Not. 2.
Varia acce-
ptio Vocabuli
INSTRU-
MENTI.

Instrumentum
Fundi.
Domus.

Not. 2. *Instrumenti* vocabulum procul dubio ab
instruendo nomen habet & extrâ Juris prudentiam no-
men generale est, denotans omne illud, quo res aliqua in-
struitur, ut eâ re uti & illâ commodiùs tractare possim, &
cum res non eadem sint, sed planè diversæ & propterea
nec eadem desiderentur instrumenta, quibus instruuntur,
hinc pro conditione & varietate rerum, etiam ipsa instru-
menta varia sunt, & varias insimul recipiunt significatio-
nes. *Ummius Disp. 17. ad. Proc. tb. 1. n. 1.* Sic nulla ferè
ars, nullum opificium est, quod non peculiaribus suis uta-
tur *instrumentis Mechanicis* vel aliis, imprimis nota sunt
instrumenta *Matbematica & Musica*. In Jure Civili Ro-
mano mentio fit *instrumentorum fundi vel domus. t. t. ff.*
de Fundo instructo legato. Dicitur enim fundus in Jure
instructus ille, qui talibus instrumentis constat & ornatus
est, quæ faciunt ad fundum vel agrum colendum, uti in-
strumentum domus omne illud dicitur, quod facit ad
commodiorem in habitationem *L. 12. ff. de fundo instructo.*
& *L. 17. ibid.* mentio fit instrumentorum *pictoris*, quibus
uti-

utitur ad artem suam exercendam. Ejusmodi instrumenta ad præsentem nostram materiam non spectant, sed loquitur præsens Constitutio nostra de *Instrumentis literariis*, **Von Briefflichen Urkunden**/quibus nempe litigantes in judicio ad probationem causæ suæ sive actionis sive Exceptionis utuntur, & illis ipsis quasi instruunt & informant Judicem. Ejusmodi instrumenta literaria rectè etiam vocantur *documenta*, quod doceant illud, quod in judicium deductum est, vel informant judicem in causâ propositâ. Notanter autem à Legislatore in rubricâ mentio sit **Der Briefflichen Urkunden**/i.e. talium documentorum & instrumentorum, quæ Scripturâ & literis constant, quæ verba certe non sunt otiosa, sed demonstrant præsentem Constitutionem, non de quibusvis instrumentis agi, quibus judicia instrui dicuntur, seu quibus in judiciis utimur, sed de illis saltem, quibus uti solent litigantes Actor vel Reus & in probanda suâ intentione vel Exceptione, mediantibus documentis & *instrumentis literariis*, quæ species probationis opponitur illi, quæ fit per *testes*, de quâ jam diximus in præcedente *Constitutione*. Aliud enim est probare per testes, aliud per documenta & instrumenta literaria. Eruditè nempe Ummig ex *textibus Juris civilis Romani, d.l. Disp. 17. th. 1. n. 1.* demonstrat, instrumenti illius etiam, quò in judiciis utimur, triplicem esse quasi significationem. Prima generalis est, quâ omne illud dicitur instrumentum in Jure, quo res in judicium deducta instrui potest, *L. 1. ff. de fide instrumentorum*. Et sub hac significatione illud quoque comprehenditur, quod scriptura non continetur, ita, ut etiam *testes* hoc nomine & alia instrumenta veniant. *L. 99. §. 2. ff. de Verborum significatione*. Verba nempe

Constitutio 17. agit de Instrumentis literariis.

Instrumentum judiciale triplex.

(1.) Sub generali voce Instrumenti Judicialis etiam Testes veniunt.

(2)
Specialiter In-
strumentum
dicitur litera-
rium docu-
mentum.

(3)
Specialissimè,
Instrumentū
judiciale dici-
tur publicum.

Documenta.

Tam publica
quam privata
Instrumenta,
hic intelligun-
tur.

Legis i. ff. de fide instrumentorum hæc sunt: Instrumentorum nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui potest, & idè tam testimonia, quam personæ, instrumentorum locò habentur. Quæ generalis appellatio ad præsentem Constitutionem trahi non potest, sed pertinet huc secunda & specialis significatio, quâ per instrumentum omnis scriptura vel publica vel priata intelligitur. L. 1. C. de Dilationibus. Ubi instrumentum personæ opponitur L. 5. C. de Probat. t. t. ff. C. de fide instrumentorum. Unde rectè concludit Minsingerus, quod statutum instrumenti mentionem faciens, de documentis literariis accipiendum sit. Wesenbec. in parat. 3. specialissimè per instrumentum intelligi putat instrumentum publicum. Quid præsentem Constitutione per instrumenta literaria intelligatur, ex rubricâ patet von Briefflichen Urfunden/ per quæ non solum intelliguntur publica, sed etiam privata instrumenta. & quidem, quæ Scriptura constant. Illud certum est, quod non solum de Jure civili, sed etiam communi praxiloquendi instrumenta literaria passim etiam vocentur documenta. L. ult. C. de Probation. Nov. 44. in pr. in jure Canonico etiam vocantur monumenta, vel munimenta Cap. 1. §. post hoc de Appellationibus in 6to. uti & in textibus Juris, Saxonici & sententiis Judicialibus instrumenta literaria Die Briefflichen Urfunden/ ut plurimum vocantur documenta, v. c. daß Beklagter das Document sub Lit. A. & c. zu recognosciren schuldig / oder zur Nothdurfft recognoscirt, & c. sub quibus documentis non privata solum, sed & publica continentur documenta literaria, & hõc sensu describi potest instrumentum vel documentum literarium, quod sit scriptura quædam, publica vel privata rei alicujus, de quâ agitur, vel controvertitur, fidem faci-

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

faciens. Ummius definit scripturam rei controversæ fidem facientem.

Not. 3. Ex modò dictis patet, quod instrumentum literarium vel documentum aliud sit *publicum*, aliud *privatum*, illud *publica autoritate munitum est*, & *maiores vim probandi habet*, quam *privatum*. Sunt nonnulli Doctores, *Donellus, Cujacius, & Kittershusius, Ummius & alii*, qui *publicum iterum distinguunt in publicum uel ἐξοχήν sic dictum*, quod illud vocant, quod *vel ab ipsò Magistratu est confectum* vel *in illius præsentia & in iudicio*, quod omninò *publicam & inconcussam fidem facit*, ita ut *contrariam probationem haut facilè admittat*, & *forense* quod illud esse dicunt, quod à *Notariò vel Tabellione est confectum*. Alii Doctores *contrà forense illud vocant, quod Judiciale est, & in iudicio confectum, publicum verò, quod à Notario confectum*, utriqve & *publico & forensi opponunt privatum*, quod *nempè à privato vel inter privatos est confectum extrà judicialiter, neqve autoritate judiciali neqve fide Notarii munitum.*

Et ita Doctores *documenti literarii vel instrumenti tres faciunt species, ut aliud sit publicum autoritate judiciali munitum aliud forense à Notario confectum, quod Donellus medium, vocat inter privatum & publicum, & tertio privatum, quod à privatis componitur nemine interveniente, qui vel publicam personam, vel officium publicum saltem sustineat. L. 5. L. 6. C. de Probat. L. Scripturas C. qui potior, in pig. Et notat Ummius in Disput. 17. tb. 1. n. 6. male distingvi publicum instrumentum à privato, quando publicum vocant illud, quod plenam fidem facit, privatum verò, quod plenam fidem non habet, cum notum sit, do-*
cumen-

Definitio Instrumenti.

Not. 3.
Divisio In Publicum & Privatum.
Publicum vel Judiciale est Vel Forense. seu Coram Notario, confectum.
Forense & Publicum uon in no modo à Dd. explicatur.

Privatum

*τὸ ἐξοχόν
Instrumenti,*

Privatum perinde ut publicum sæpius plenam fidem facit.

*Instrumenta
Gwarantigia-
ta & paratam
executionem
habentia.*

*Varia Dd. in-
terpretatio
l. 20. C. de Fid.
instru.*

*Defenditur Di-
chotomia in
Publicum &
Privatum*

cumenta etiam privata, uti sunt v. c. *Obligationes, chirographa, apocha &c.* etiam plenam fidem operari posset, quàm publica, quin imò sæpè majorem vim probandi haberet, quàm publica, si illa non omni Exceptione sint majora. Quod in foro Saxonico maximè obtinet, si *documenta privata paratam contineant executionem, Wann auff flare Brieffe und Siegel geflagt wird /* Quæ si recognita fuerint, plenam faciunt fidem & ipsam operantur, executionem. Sed ut paucis revertamur ad *Lexicologica* Doctorum, quæ aliud documentum vel instrumentum literarium vocant publicum, aliud forense, aliud privatum, illius fundamentum desumptum ex *L. 20. C. de fide instrumentorum. Ubi Imperator Justinianus (1.)* mentionem facit *instrumentorum forensium (2.) Publicorum (3.) Privatorum vel talium instrumentorum, quæ publice non sunt confecta, ut Chirographum etc.* Circà hujus Legis interpretationem variæ & diversæ sunt ortæ Doctorum sententiæ & opiniones, uti jam antè demonstravimus, dum nonnulli per *forense* intelligunt illud, quod *judicialiter confectum est.* Ummius autè & alii per *forense* intelligunt illud instrumentum, quod à *Notario Publico* confectum. Et ita sibi invicem non constant, & videtur lusus esse in meris vocabulis, quæ tricæ & subtilitates Doctorum ad forum trahendæ non sunt, neque praxin judicialem, sed usu fori & Communi loqvendi omne *documentum vel instrumentum literarium, quod in judicio ad probandum producitur, vel publicum est. vel privatum, ita quidem ut publicum illud sit, quod publicâ autoritate & fide est munitum, privatum verò, quod neque in judiciò à Magistratu, vel in ejus presentia & autoritate, vel ab aliâ quâdam personâ publi-*

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

*blicâ, sed à privatò inter privatos homines est confectum. Et quamvis negari non possit, quod publicum instrumentum varias admittat species, ita, ut aliud dicatur publicum judiciali autoritate munitum, aliud à Notariò Publicò confectum, utrumque tamen publicum est, & differt à privatò, neque ille terminus instrumenti forensis unquam in judiciis nostris Saxonis receptus, vel observantia fori introductus esse videtur. Unde missâ Doctorum illâ *λεξιολογία*, illâ in Judiciis receptâ *οιχολογία*, quâ omne documentū literarium & instrumentum vel publicum, vel privatum dicitur, contenti vivimus, ita quidem, ut litem non moveamus subtilibus Doctorum interpretationibus, cum probabilibus suis constant rationibus, terminos tamen in judiciis ex usu magis æstimemus, quàm opinione Doctorum. In verbis simus faciles, modò de re constet. Magis est, ut rem ipsam aggrediamur, & ipsas species publicorum & privatorum instrumentorum paucis perlustremus.*

Not. 4. Et ad publica quidem documenta vel instrumenta procul dubio referri possunt *Acta judicialia, Protocolla, libri publici manu Actuarii, Secretarii, vel Notarii judicialis consignati, vel etiam sigillo judiciali, privilegia, manu Principis subscripta, Gerichts / Canzleyen / Ambt- und Recess Bücher / Libri censuales publici, Die Rügen und Straff Bücher / Stadt- und Rahts-Bücher / Steuer und Contribution-Bücher / Cammer-Register / Libri Statutorum, consuetudinum, Observanz, und Statuten-Bücher / Jagt und Forst-Bücher / Kirchen Bücher / Kirchen Register / Libri Feudales, Matrícula publicæ in Academiis, vel civitatibus, Libri argentariorum, capellarum, Zoll und Geleits = Bücher /*

Not. 4.
Species varia
Publicorum
Instrumento-
rum

B

Libri

*Instrumenta
privata publi-
ca sunt insi-
nuatione, cō-
firmatione,
Consensu Ju-
diciali.*

Libri tribunorum, *Zunfft-Bücher* / *Erb-Register* / & quæ
aliæ sunt scripturæ, cujus etiam sint nominis ex Archivis
desumptæ, vel aliis locis publicis, *Cancellariis*, *Collegiis*, qui-
bus Princeps publicam dedit fidem & autoritatem, quod
vel Jurisdictionem habeant, vel officiales sint Principis,
publicâ fide muniti, vel Collegia ejusmodi habeant à Prin-
cipe confirmata & certis privilegiis instructa, omnia ejus-
modi instrumenta publicâ autoritate munita, publicam &
inconcussam fidem facere dicuntur *L. ult. de re Judic. L. 2.
C. de Edendo. In Jure Canonico* dicuntur inter partes *Noto-
rium inducere*, & dubium non est, quin semper pro Magi-
stratu præsumtio sit, & tamdiu plenam faciant fidem, do-
nec contrarium probetur, nec dubium est, quin ejusmodi
acta publica etiam probent pro ipso Magistratu. Hisce pu-
blicis instrumentis annumerari quoque possunt illa in-
strumenta, quæ à privatis quidem confecta, postmodum
tamen à Principe, vel Magistratu confirmata & corrobo-
rata, & ejusmodi sunt, Donationes à privatis factæ, judici
autem vel principi insinuatæ, huc pertinent instrumenta
consensuum & confirmationum, quibus contractus priva-
torum & obligationes, hypothecæ, transactiones, vel à
principe vel Magistratu corroborantur & publicâ autori-
tate muniuntur. Huc omninò etiam spectant testamen-
ta à privatis confecta, Judici autem oblata, pertinent etiam
huc literæ *Investitura*, breve testatum, *Lehn-Brieffe und
Muht-Zettel* / attestata Magistratus de legitima nativita-
te *Geburts-Brieffe de Jure Civitatis*, *Wegen des Bür-
ger Rechts* / & quæ alia testimonia privatis dantur à Ma-
gistratu ad requisitionem privatorum, quæ omnia cujus
sint

sint nominis, modò publicâ constent autoritate, in dubio plenam fidem operantur, ita tamen, ut contrariam non excludant simpliciter, uti nonnulli Doctores statuunt, probationem, nec obstat, quod præsumtio militet pro Magistratu & instrumentò publicò, illud enim verum est, quam diu contrarium non ostenditur. Quid enim, si instrumentum publicum fraude & suspicione laboret, si debitis non constet requisitis, si aliò quodam vitio visibili falsi suspicionem secum trahat, & qui alii sunt defectus innumeri qui etiam circà confectionem instrumenti publici committi possunt & qui à Judice, coram quo producuntur ejusmodi instrumenta, probè sunt examinandi, cujus officio incumbit, quamvis partibus non monentibus vel petentibus in veritatem instrumenti publici etiam inquirere, si non levia adsint indicia falsitatis, ita, ut non rarò per sententiam Judex demandet inquireri super crimine falsi documenti, vel contra autorem instrumenti vel contra illum, qui ejusmodi documentum in judicium produxit. Multoties nempè memini ita pronuntiatum esse in supr. Appellationum Judicio **Das wegen des Producirten documenti vor allen Dingen inquisitorisch zuverfahren.** Quæ sententia illud operatur, ut tamdiu causa principalis suspendatur, donec inquisitio super falso decisa & determinata. *Nov. Dec. Elect. 88.* Wenn in Bürgerlichen Klage Sachen die Quæstio falsi mit einfället, hinc etiam receptū est in forò Saxonico, ut non solum *privata* instrumenta & documenta, sed etiam *judicialia* & *publica* in judicio producta, ab illâ parte, contrâ quam producuntur, debeant, recognosci. *Ord. Proc. tit. 25.* Quæ confirmata est *Nov. Dec. Elect. 74.* **Ob ein, Gerichtliches Instrument von**
B 2
Par-

Partheyen recognosciri werden müsse? Et quamvis illa decisione jubeantur statim recognosci, ita ut nemo ad publicorum instrumentorum judicialium juratam diffensionem sit admittendus, illud tamen saltem intelligendum est de ejusmodi Judicialibus instrumentis, quæ omni suspicione fraudis destituuntur, non autem de omnibus instrumentis publicis, si pro talibus producantur, reverà tamen non sint, sed multis indiciis falsitatis laborent. Ratione probationis enim non sequitur, instrumentum est publicum, ergò plenam meretur fidem, præsertim si hæc fides multis contrariis possit debilitari.

Not. 5.
Num Instru-
mentum à No-
tario confectū
pro publico
habendum &
eandem cum
Judiciali ha-
beat fidem?

Not. 5. Diximus modò, quod omne illud dicatur esse publicum instrumentum, quod vel a Principe vel Magistratu Jurisdictionem habente vel alià quâdam personâ publica Collegio & Universitate, publicâ autoritate est confectum, dictum etiam est ejusmodi Instrumentum publicum, si debitis constet suis requisitis, publicam mereri fidem. Quæritur ergò jam, quid dicendum de instrumento à Notario publico confectò, quod *Ummius*, & nonnulli Doctores forenses appellant, num illud quoque pro publico instrumento habendum, & ejusdem fidei sit & autoritatit, quàm illud, quod coràm judice vel Magistratu est confectum? Duo hujus quæstionis sunt membra. (1) An instrumentum Notarii Publicum sit? (2) An plenam operetur fidem, perinde, uti instrumentum Judiciale. Quod prius attinet, extrà controversiam est, Notarium pro publicâ personâ esse habendum, ejusque officium esse publicum, unde etiam *Notarii publici* nomen accepisse videtur, in Jure civili appellatur *Tabellio*, *Tabellarius*, vel *Tabularius*, Quamvis moderni Doctores nonnullas differentias faci-
ant

ant inter Notarios nostri temporis & Tabelliones Romanorum, quæ subtilitas ad nostrum scopum non pertinet. Illud certum est, quod cum à *Cæsarea Majestate* vel immediatè vel *mediantibus Comitibus Palatinis* Notarius hanc potestatem habeat publica instrumenta conficiendi, illi non solum persona aliquò modò pro publicâ sit habenda, sed & illius scripturæ pro publicis magis æstimandæ, quàm privatis. Quod verò fidem Instrumentorum à Notario confectorum concernit, non omnis quidem illis simpliciter deneganda est probandi autoritas, & regulariter quidem major, quàm instrumentis privatis, certis etiam casibus æqualis cum instrumentis Judicialibus & à Magistratu confectis, non autem simpliciter & per omnia, adeò ut nonnullis casibus illorum instrumentum quamvis legitimè confectum prorsus non admittatur, vel sub certâ conditione saltem validum sit. Sic Jure noviss. Elector. *Erörterung der Landes Gebrechen / tit. von Justitien Sachen / §. 30.* Appellatio coràm Notario & testibus locum non habet, nisi appellans coràm Judice superiori demonstrat, se à Judice primæ instantiæ neque Apostolos reverentiales, neque refutatorios impetrare potuisse. Quin imò Appellatio coràm Notario & testibus hodiè planè locum habere non videtur, postquam mandato Electorali inferioribus Judicibus indistinctè injunctum est sub certâ pecuniaria pœna appellationes recipere & ad Judicem superiorem transmittere. Quod si etiam concurrat instrumentum à Notario confectum, v. c. Examen testium & Rotulus, cum instrumento judicialiter confectò, & illa duo sibi invicem sint contraria, tunc major fides habetur instrumento Judiciali & testium depositioni juratæ coràm Magistratu, quam testibus,

*Requisita In
strumenti à
Notario con
fecti.*

(1.)

*Sit Notarius
legitimè crea-
tus.*

(2.)

*Fiat Instrumē-
tum ad normā
Recess. Imperii
de anno 1512.
Maximilian.*

(3.)

*Tria contine-
at membra.*

(4.)

*Invocatio No-
minis divini.*

(5.)

*Annus Nati-
vitatē Christi.*

(6.)

*Nomen Impe-
ratoris Roma-
no - Germani-
ci.*

(7.)

*Mensis, Dies
Hora.*

stibus, qui jurato coram Notario deposuerunt, ob varias fraudes & corruptelas, quibus Notarii interdum in instrumentis conficiendis, vel ob imperitiam, vel sordes, uti solent. Memini etiam sæpissimè in Supr. Appellat. Judicio nec non aliis Collegiis Juridicis instrumentis Notariorum vel nullam, vel modicam tributam fuisse fidem. Regulariter tamen instrumenta Notariorum, modò debitis constant requisitis, pro fide dignis sunt habenda. Requisita autem potissimum sunt sequentia. (1.) Ut legitimè ab eo, qui Notarii creandi ab Imperatore habet potestatem, prævio examine sint promoti, (2.) Instrumentum conforme sit *Recessui Imperii Imperatoris Maximiliani in Comitibus Coloniensibus, Anno Christi 1512.* promulgato, ubi præcipua verè recensentur requisita, nempe (3.) Instrumentum Notarii tria quasi contineat capita, *Introitum, Propositionem vel contenta ipsius instrumenti, & Epilogum seu conclusionem.* (4.) Ad introitum pertinet invocatio Numinis divini, de qua disputant Doctores, num illà omisâ vitiosum sit instrumentum? Quæ quæstio otiosa magis est, quam utilis, cum hæc clausula devotionis magis sit, quam necessitatis, neque ullò modo referri possit ad substantiam rei, neque ad esse, sed benè esse. (5.) Inter Christianos requisitum necessarium est, ut *Annus Nativitatē Christi apponatur.* (6.) Nomen Imperatoris Romano-Germanici annusque regiminis *Nov. 47. cap. 1.* Quod tamen rectè restringitur ad illum casum, si instrumentum conficiatur in Imperio Romano-Germanico, de Jure civili etiam requiritur indictio, adeò ut si falsa indictio apposita fuerit in instrumento, illud pro vitiosò habeatur (7) Imprimis in *instrumento* exprimi debet, *mensis, dies & hora*, quibus illa res

DE PROBATIONE, QUÆ FIT PER INSTRUMENTA.

res gesta est, quæ in instrumento exprimitur. *Nov. 47. c. 1.*
Ubi mensis & diei expressè fit mentio, & quamvis ibidem
hora non sit appositâ, illa tamen tutius annotatur à Nota-
rio, præsertim si appellatio interponatur à Sententia, in
quâ fatale interponeudæ Appellationis currit de momen-
to in momentum, uti etiam alii sunt casus, qui horæ ex-
pressionem desiderant. (8.) *Locus* quoque negotii gesti
annotandus est in instrumento Notarii, nec sufficit, ut in
genere fiat in hâc vel illâ civitate, regione, sed specialiter
denominanda est civitas, platea, domus, imò ipsa pars vel
cœnaculum domus, quæ quanquam nimiam scrupulosita-
tem sapere videntur, rem ipsam tamen gestam magis red-
dunt perspicuam & claram, & Notarium liberant à suspi-
cione falsi. (9.) Imprimis ipsa rei gestæ series & summa,
cum omnibus suis circumstantiis, Notarii instrumento in-
ferenda est. Quod requisitum quidem ad secundum ca-
put pertinet instrumenti, nempe contenta & ipsam pro-
positionem. (10.) *Ex Nov. 47. quoque cap. 2.* illud neces-
sariò observandum venit à Notario, ut *obscuris & antiquis*
litteris non utatur, sed communibus & omnibus Notis & quæ
legi ab omnibus facillè possint, ut non fatigentur legentes
circà requisitionem temporis neque opus habeant expectare
alios homines, donec comperiant litterarum illarum intel-
lectum & veritatem, & uti res Græcorum, Græcis, Latino-
rum verò Latinis, ita Germanorum Germanis exprimendæ
sunt litteris. Non tamen infreqvens est in judiciis, ut si
instrumentum aliquod in aliâ regione sit confectum, & ex-
terò quòdam sermone conscriptum, ita, ut à Judice vel li-
tigantibus in iudicio intelligi non possit, quod peregrini i-
diomatis peritiam non habeant, à Judice interpretatio e-
jusmo-

(8.)
Locus rei ge-
stæ specialis.

(9.)
Series & sum-
ma rei Gestæ.

(10.)
Conscribatur
litteris commu-
nibus & idioma-
te consueto in
iudiciis.

(11.)
 Testes ad mi-
 nimum Duos
 adhibeat No-
 tarius in con-
 ficiendo in-
 strumento.

Rogandus est
 Notarius ad
 Instrumentum
 confitendum,
 ab eo vero Te-
 stes.

(12.)
 Instrumentū,
 à Notario
 subscribendū
 & Notariatus
 Sigillo non
 communi cor-
 roborandum.

Recess. Imper.
 de Ao. 1512.

iusmodi instrumenti peregrinò idiomate conscripti perito alicui hujus lingvæ committatur, qui v. c. instrumen- tum Gallicò, Anglicò, Vandalicò &c. Sermone confe- ctum in illam transferat lingvam, quæ in judicio, ubi in- strumentum producitur, recepta est. (II.) Ad requisita pertinet porrò *instrumenti à Notario* confecti, ut testes ad- hibeat ad minimum duos, nisi talis actus sit, ad quem vel lege, vel observantiâ fori, vel consuetudine plures testes requirantur, uti in solenni testamento septem &c. & in ipso testium instrumento testium nomina exprimenda sunt, & secundum *Nov. 73. cap. 5.* Testium præsentia in ipsò actu est necessaria, ubi *Godofredus in Not. Lit. O.* instrumentum nondicit, completum, antequam sit subscriptum à testi- bus, adeò ut sola Tabellionis subscriptio non sufficiat, nec credatur scripturæ tabellionis sine testibus. Addunt non- nulli porrò hoc, quod non solum ipse Notarius ad confe- ctionem instrumenti rogandus sit, sed à Notariò quoque testes, quæ rogatio ipsi instrumento inferenda est, præser- tim *Notarii*, qui scribat se esse rogatum, quamvis nonnul- li rogationem non esse necessariam putent, vel in dubio illam factam esse præsumi. (12.) Quod tertium caput *in- strumentum à Notario* confecti attinet, nempè *conclusionem & Epilogum*, non solum nomen Notarii instrumento est inferendum, sed & subscriptione exprimendum, imprimis verò subjiciendum est sigillum Notariatûs, non enim in instrumentis, eorumque confectione permissum est No- tario communi sigillò uti, sed illò uti debet, quod ipsi spe- cialiter concessum est à Comite Palatino, vel illò, à quo publicâ autoritate Notarius creatus fuit. Quod non so- lum expressè demandatum est *in Recessu Imperii Impera- toris*